
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 19/2022 del 14/04/2022

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024.

L’anno duemilaventidue addi'  quattordici del mese di aprile alle ore 08:30 in Parma, presso la 
sala delle adunanze della  Provincia,  si  e'  riunito  il  Consiglio  Provinciale convocato nei modi  e 
termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

BERTOCCHI GIOVANNI Presente in sede

CANTONI GIANPAOLO Presente in sede

CARRETTA BENIAMINA Presente in sede

CESARI NICOLA Presente in videoconferenza

CHIUSSI GIULIA Presente in sede

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente in sede

FRIGGERI DANIELE Presente in sede

MASSARI ANDREA Presente in sede

PARRI SAMANTHA Presente in sede

TACCAGNI MARCO Presente in sede

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente in sede

TONINI SARA Assente

TOSI LORENZO Presente in sede

Presenti: 12 - Assenti: 1 - N.B.: la partecipazione in videoconferenza del Consigliere Nicola Cesari è stata  
consentita previa richiesta e favorevole votazione unanime da parte del Consiglio Provinciale stesso.

Partecipa il  Segretario Generale LUIGI TERRIZZI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  CANTONI  GIANPAOLO,  FRIGGERI  DANIELE,  TOSI 
LORENZO. 

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 1134 / 2022 

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 E AGGIORNAMENTO 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022 – 2024.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 è stato approvato 
il  Documento  unico  di  programmazione  2022  –  2024  e  presentato  lo  schema  di  Bilancio  di 
Previsione 2022–2024,  successivamente approvato in  via definitiva  con deliberazione n.  6 del 
28.01.2022;

RICHIAMATI:
 il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011;
 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011;
 la  parte  seconda del  D.Lgs.  267/2000 (T.U.E.L.),  e  il  D.Lgs.  n.  118/2011 e successive 

modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli 
Enti  Locali,  comprese  quelle  relative  alla  formazione  del  Bilancio  di  Previsione ed alle 
variazioni di bilancio;

VISTI in particolare:
 l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale;
 l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), inerente le variazioni al Bilancio di Previsione ed 

al P.E.G.;
 l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 

Previsione;

PRESO ATTO delle seguenti variazioni al bilancio di previsione 2022-24:
 I variazione disposta con atto di Consiglio Provinciale n. 11 del 24.02.2022;
 II variazione disposta con Decreto Presidenziale n. 67 del 07.03.2022;

CONSIDERATO CHE:
 con Decreto del Ministero dell’istruzione 8 gennaio 2021 n. 13 è stato approvato l’elenco 

degli  interventi ammessi a finanziamento nell’ambito dello stanziamento complessivo di € 
855.000.000,00 destinato a messa in  sicurezza e riqualificazione dell’edilizia  scolastica, 
che  per  la  Provincia  di  Parma  ha  comportato  un  contributo  complessivo  pari  ad  € 
5.454.660,21 a favore dell’annualità 2021 del bilancio 2021-2023;

 con Decreto del Ministero dell’istruzione 15 luglio 2021 n. 217 è stato approvato l’elenco 
degli  interventi  ammessi a finanziamento nell’ambito dello stanziamento complessivo di € 
1.125.000.000,00 destinato a messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, 
che  per  la  Provincia  di  Parma  ha  comportato  un  contributo complessivo  pari  ad  € 
7.177.000,00 a favore dell’annualità 2022, 2023 e 2024 del bilancio 2022-2024;

 con comunicazione prot. 6415 in data 08.03.2022, il Ministero dell’istruzione ha reso noto 
che tali contributi sono stati inclusi, quale quota di cofinanziamento nazionale, all’interno del 

copia informatica per consultazione



Piano nazionale per la ripresa e resilienza, e che era possibile entro il 21.03.22 modificarne 
gli interventi; 

 che ai sensi dell’art. 3 del DM MEF 11.10.2021 gli enti territoriali accendono appositi capitoli 
all’interno del PEG / Bilancio Finanziario gestionale al fine di garantire l’individuazione delle 
entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico;

VERIFICATO CHE in  relazione  al  contributo  di  €  5.454.660,21  sono stati  inseriti  nel  PNRR i 
seguenti interventi: 

OGGETTO IMPORTO 
TOTALE

PNRR COFINANZIAM
ENTO 

PROVINCIA
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ISTITUTO 
RONDANI

198.000,00 198.000,00 0,00

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ISTITUTO 
MELLONI ALA OVEST 

222.000,00 222.000,00 0,00

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ISTITUTO 
MELLONI ALA NORD

168.000,00 168.000,00 0,00

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ISTITUTO 
MELLONI/RONDANI

412.000,00 412.000,00 0,00

TOTALE 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00

in sostituzione dell’intervento:

OGGETTO IMPORTO 
TOTALE

PNRR COFINANZIAM 
PROVINCIA

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ISTITUTI 
MELLONI/RONDANI

1.000.000,00 1.000.000,00 0,00

 e che, essendo procedimenti già avviati, non comportano la necessità di procedere a variazione di 
stanziamenti di bilancio, ma solo all’inserimento degli stessi nel Programma triennale delle OOPP 
2022/24 e ad una successiva variazione di PEG a cura del responsabile del Servizio finanziario;

VERIFICATO  CHE in  relazione  al  contributo  di  €  7.177.000,00  è  stato  inserito  nel  PNRR  il 
seguente intervento precedentemente finanziato interamente con alienazioni patrimoniali:

 
OGGETTO IMPORTO TOTALE PNRR COFINANZIAMENTO 

PROVINCIA
AMPLIAMENTO  ITIS  GALILEI  DI 
SAN SECONDO

3.400.000,00 3.377.000,00 23.000,00

in  sostituzione  dei  seguenti  interventi,  non  mantenuti  nell’ambito  del  PNRR,  ma che vengono 
conservati  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  finanziati  con  entrate  da  alienazioni 
patrimoniali:

OGGETTO IMPORTO 
TOTALE

PNRR COFINANZIAM 
PROVINCIA

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  LICEO 
ROMAGNOSI 1’ LOTTO

500.000,00 0,00 500.000,00

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IPSIA  LEVI  1’ 
LOTTO 

700.000,00 0,00 700.000,00

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  LICEO 
MARCONI 

600.000,00 0,00 600.000,00

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ITIS 
LEONARDO DA VINCI

500.000,00 0,00 500.000,00

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  LICEO 
MARCONI SUCCURSALE V. GIOIA

577.000,00 0,00 577.000,00

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ITSOS  GADDA 
FORNOVO

500.000,00 0,00 500.000,00

TOTALE 3.377.000,00 0,00 3.377.000,00

e che comportano uno storno di bilancio per trasferire le risorse in appositi capitoli di entrata e 
spesa riferiti all’attuazione del PNRR;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO ALTRESI’ CHE con Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna sono 
stati assegnati alla Provincia di Parma €  361.960,00 per lavori urgenti alla viabilità provinciale a 
seguito degli eventi meteorologici del novembre 2019 (OCDPC N. 622 DEL 17 DICEMBRE 2019) 
di cui € 209.960,00 per interventi già realizzati  nel corso del 2019/2020, e che saranno destinati 
per € 203.289,60 a cofinanziare l’”adeguamento e ripristino delle barriere di sicurezza lungo la SP 
15 e SP 17” di tot. 508.224,00 in sostituzione di quota di alienazioni patrimoniali, la cui differenza è 
finanziata da risorse regionali già previste in entrata e spesa;

RITENUTO NECESSARIO,  in  conseguenza  delle  necessità  ravvisate  nei  punti  precedenti,  di 
apportare una variazione complessiva agli stanziamenti di entrata e spesa del bilancio 2022- 2024 
(allegato A), così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 
2022

CASSA 2022 COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 
2024

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 
(+)

3.711.128,29 3.711.128,29 1.913.915,86 1.913.915,85

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE (-) 3.552.457,89 3.552.457,89 1.913.915,86 1.913.915,85

SALDO VARIAZIONI (+) 158.670,40 158.670,40 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 3.507.838,69 3.507.838,69 1.913.915,86 1.913.915,85

MINORI SPESE CORRENTI (-) 3.349.168,29 3.349.168,29 1.913.915,86 1.913.915,85

SALDO VARIAZIONI (+) 158.670,40 158.670,40 0,00 0,00

RITENUTO  NECESSARIO  altresì  variare  la  sezione  operativa  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022-2024 con riferimento alla programmazione dei lavori pubblici;

CONSIDERATO CHE  la terza variazione di cui  sopra mantiene gli  equilibri  di  bilancio ai sensi 
dell’art. 162, c.6 del TUEL (allegato B);

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L;

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lett b) del T.U.E.L. (allegato C);

DELIBERA

copia informatica per consultazione



DI  APPROVARE  la  terza  variazione  al  Bilancio  di  previsione  2022-2024,  (allegato  A),  così 
sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 
2022

CASSA 2022 COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 
2024

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 
(+)

3.711.128,29 3.711.128,29 1.913.915,86 1.913.915,85

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE (-) 3.552.457,89 3.552.457,89 1.913.915,86 1.913.915,85

SALDO VARIAZIONI (+) 158.670,40 158.670,40 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE CORRENTI (+) 3.507.838,69 3.507.838,69 1.913.915,86 1.913.915,85

MINORI SPESE CORRENTI (-) 3.349.168,29 3.349.168,29 1.913.915,86 1.913.915,85

SALDO VARIAZIONI (+) 158.670,40 158.670,40 0,00 0,00

DI  APPORTARE  le  conseguenti  variazioni  alla  sezione  operativa  del  Documento  unico  di 
programmazione 2022-2024 con riferimento alla programmazione dei lavori pubblici;

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del Decreto 
legislativo n.267 del 2000.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 12 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 9 3 0

Esprimono voto contrario all'adozione del  presente atto i  Consiglieri:  CHIUSSI  GIULIA, PARRI 
SAMANTHA, TOSI LORENZO .

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 12 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 9 3 0

Esprimono  voto  contrario  all'immediata  eseguibilità  del  provvedimento  i  Consiglieri:  CHIUSSI 
GIULIA, PARRI SAMANTHA, TOSI LORENZO .

N.B.  :  si  da'  atto  che  per  quanto  riguarda  il  contenuto  degli  interventi,  si  rimanda  alla  registrazione  
audio/video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

MASSARI ANDREA TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 05/04/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1134 / 2022

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 81.444.174,70

3.711.128,29 3.349.168,29

3.711.128,29 3.349.168,29 81.806.134,70

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 4.039.000,00

0,00 203.289,60

0,00 203.289,60 3.835.710,40

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 05/04/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.982.000,00 0,00 0,00 33.982.000,00

Titolo 2 6.638.905,42 0,00 0,00 6.638.905,42

Titolo 3 2.719.428,87 0,00 0,00 2.719.428,87

Titolo 4 85.483.174,70 3.711.128,29 3.552.457,89 85.641.845,10

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Entrate 139.512.328,99 3.711.128,29 3.552.457,89 139.670.999,39

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

930.515,99 0,00 0,00 930.515,99

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

21.420.330,54 0,00 0,00 21.420.330,54

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

161.863.175,52 3.711.128,29 3.552.457,89 162.021.845,92

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 05/04/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1134 / 2022

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

26.835.742,83

3.349.168,29 3.349.168,29

3.349.168,29 3.349.168,29 26.835.742,83

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

79.535.231,92

158.670,40 0,00

158.670,40 0,00 79.693.902,32

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 05/04/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 38.608.487,73 0,00 0,00 38.608.487,73

Titolo 2 107.897.709,00 3.507.838,69 3.349.168,29 108.056.379,40

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.668.158,79 0,00 0,00 4.668.158,79

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Spese 161.863.175,52 3.507.838,69 3.349.168,29 162.021.845,92

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

161.863.175,52 3.507.838,69 3.349.168,29 162.021.845,92

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 05/04/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1134 / 2022

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 88.507.643,03

3.711.128,29 3.349.168,29

3.711.128,29 3.349.168,29 88.869.603,03

404004 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 4.041.810,00

0,00 203.289,60

0,00 203.289,60 3.838.520,40

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 05/04/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 39.105.929,40 0,00 0,00 39.105.929,40

Titolo 2 9.912.510,78 0,00 0,00 9.912.510,78

Titolo 3 3.279.765,67 0,00 0,00 3.279.765,67

Titolo 4 92.549.453,03 3.711.128,29 3.552.457,89 92.708.123,43

Titolo 5 378.465,56 0,00 0,00 378.465,56

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.142.106,57 0,00 0,00 9.142.106,57

Totale Entrate 155.917.601,01 3.711.128,29 3.552.457,89 156.076.271,41

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 52.035.189,93 0,00 0,00 52.035.189,93

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

207.952.790,94 3.711.128,29 3.552.457,89 208.111.461,34

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 05/04/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1134 / 2022

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

27.612.866,18

3.349.168,29 3.349.168,29

3.349.168,29 3.349.168,29 27.612.866,18

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

81.412.971,78

158.670,40 0,00

158.670,40 0,00 81.571.642,18

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 05/04/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 66.838.740,99 0,00 0,00 66.838.740,99

Titolo 2 112.088.107,22 3.507.838,69 3.349.168,29 112.246.777,62

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.668.158,79 0,00 0,00 4.668.158,79

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.184.264,33 0,00 0,00 9.184.264,33

Totale Spese 194.328.641,33 3.507.838,69 3.349.168,29 194.487.311,73

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

194.328.641,33 3.507.838,69 3.349.168,29 194.487.311,73

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 05/04/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1134 / 2022

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 22.531.924,60

1.913.915,86 1.913.915,86

1.913.915,86 1.913.915,86 22.531.924,60

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 05/04/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 34.013.100,00 0,00 0,00 34.013.100,00

Titolo 2 6.488.514,65 0,00 0,00 6.488.514,65

Titolo 3 1.994.383,63 0,00 0,00 1.994.383,63

Titolo 4 22.531.924,60 1.913.915,86 1.913.915,86 22.531.924,60

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Entrate 75.716.742,88 1.913.915,86 1.913.915,86 75.716.742,88

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

75.716.742,88 1.913.915,86 1.913.915,86 75.716.742,88

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 05/04/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1134 / 2022

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

2.113.188,02

1.913.915,86 1.913.915,86

1.913.915,86 1.913.915,86 2.113.188,02

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 05/04/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 37.956.398,93 0,00 0,00 37.956.398,93

Titolo 2 22.731.196,76 1.913.915,86 1.913.915,86 22.731.196,76

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.340.327,19 0,00 0,00 4.340.327,19

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Spese 75.716.742,88 1.913.915,86 1.913.915,86 75.716.742,88

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

75.716.742,88 1.913.915,86 1.913.915,86 75.716.742,88

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 05/04/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1134 / 2022

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 5.175.999,44

1.913.915,85 1.913.915,85

1.913.915,85 1.913.915,85 5.175.999,44

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 05/04/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 34.013.100,00 0,00 0,00 34.013.100,00

Titolo 2 6.488.514,65 0,00 0,00 6.488.514,65

Titolo 3 1.994.383,63 0,00 0,00 1.994.383,63

Titolo 4 5.175.999,44 1.913.915,85 1.913.915,85 5.175.999,44

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Entrate 58.360.817,72 1.913.915,85 1.913.915,85 58.360.817,72

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

58.360.817,72 1.913.915,85 1.913.915,85 58.360.817,72

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 05/04/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1134 / 2022

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

2.053.406,37

1.913.915,85 1.913.915,85

1.913.915,85 1.913.915,85 2.053.406,37

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 05/04/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 38.015.013,34 0,00 0,00 38.015.013,34

Titolo 2 5.315.489,96 1.913.915,85 1.913.915,85 5.315.489,96

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.341.494,42 0,00 0,00 4.341.494,42

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.139.450,00 0,00 0,00 9.139.450,00

Totale Spese 58.360.817,72 1.913.915,85 1.913.915,85 58.360.817,72

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

58.360.817,72 1.913.915,85 1.913.915,85 58.360.817,72

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1134/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

1 di 3Esercizio 2022

Fondo di cassa all'inizio esercizio 52.035.189,93

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 930.515,99 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 43.340.334,29 42.495.998,28 42.495.998,28
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 38.608.487,73 37.956.398,93 38.015.013,34
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 41.882,16 41.882,16 41.882,16

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 4.668.158,79 4.340.327,19 4.341.494,42

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 199.272,16 139.490,52994.203,76

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 994.203,76 199.272,16 139.490,52

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1134/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

2 di 3Esercizio 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 21.420.330,54 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 85.641.845,10 22.531.924,60 5.175.999,44

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 994.203,76 199.272,16 139.490,52

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 108.056.379,40 22.731.196,76 5.315.489,96

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1134/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

3 di 3Esercizio 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



  
 

COLLEGIO DEI REVISORI 

VERBALE N. 37 del 07.04.2022 

Parere su proposta di delibera di Consiglio Provinciale n. 1134/2022 avente ad oggetto: “TERZA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024” 

 

L’anno 2022, il giorno 07 del mese di aprile, alle ore 9.30, si è riunito in teleconferenza il Collegio 

dei Revisori con la presenza dei Sigg.ri: 

- Dott.ssa Francesca Zennoni – Presidente 

- Avv. Rag. Giorgio Bigarelli – Componente 

- Dott. Emilio Lavezzi - Componente 

I revisori, riscontrata la presenza in teleconferenza della totalità dei componenti il Collegio, 

dichiarano la seduta validamente costituita. 

Il Collegio 

Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), p.to 2) del D.Lgs. n. 267/2000 

sulla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1134/2022, avente ad oggetto: “Terza 

variazione al Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024”, da sottoporre al Consiglio Provinciale nella prossima seduta; 

➢ Viste: le deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 e n. 6 del 28.01.2022 

relative rispettivamente all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2022-2024 e all’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024; 

➢ L'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale; 

➢ Visto il Regolamento di contabilità vigente presso questa Amministrazione provinciale, 

approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 03.03.2017, in particolare l’art. 

18; 

➢ Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di variazioni al bilancio di previsione; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 

4/1 al D.Lgs 118/2011; 

➢ Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al 

D.Lgs 118/2011; 

Preso atto: 

- delle precedenti variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 e in particolare: la prima, 

approvata con atto del Consiglio Provinciale n. 11 del 24.02.2022 (sulla quale il Collegio 

ha espresso parere favorevole con verbale n. 33 del 18.02.2022) e la seconda disposta con 

Decreto Presidenziale n. 67 del 07.03.2022; 

copia informatica per consultazione



- della comunicazione n. 6415 dell’08.03.2022 con la quale il MUIR ha reso noto che i 

contributi di cui ai Decreti del Ministro dell’Istruzione n. 13 dell’08.01.2021 e n. 217 

dell’15.07.2021, ai quali era stata ammessa la Provincia di Parma rispettivamente per euro 

5.454.660,21 (annualità 2021) e euro 7.177.000,00 (annualità 2022, 2023, 2024), sono 

stati inclusi, quale quota di cofinanziamento nazionale, nell’ambito de Piano nazionale per 

la ripresa e la resilienza (PNRR) con modifica degli interventi da effettuarsi entro il 

21.03.2022; 

- del Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna con il quale sono stati assegnati 

alla Provincia di Parma euro 361.960,00 di cui euro 209.960,00 per interventi già realizzati 

nel 2019/2020 e finanziati con risorse proprie che saranno destinati per euro 203.289,60 

per cofinanziare un intervento per lavori urgenti alla viabilità provinciale già previsto per 

euro 508.224,00 e finanziato con alienazioni patrimoniali; 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale con la quale, per le motivazioni 

sopra esposte, vengono apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 di 

seguito riepilogate: 

 

- anno 2022 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in entrata e in uscita, 

derivanti da: 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 0,00 0,00 0,00

Spese c/capitale (2) 3.507.838,69 3.349.168,29 158.670,40

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 3.507.838,69 3.349.168,29 158.670,40

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 3.711.128,29 3.552.457,89 158.670,40

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 3.711.128,29 3.552.457,89 158.670,40  
 

- anno 2022 – cassa 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 0,00 0,00 0,00

Spese c/capitale (2) 3.507.838,69 3.349.168,29 158.670,40

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 3.507.838,69 3.349.168,29 158.670,40

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 3.711.128,29 3.552.457,89 158.670,40

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 3.711.128,29 3.552.457,89 158.670,40  

copia informatica per consultazione



 

- anno 2023 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in entrata e in uscita, 

derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 0,00 0,00 0,00

Spese c/capitale (2) 1.913.915,86 1.913.915,86 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.913.915,86 1.913.915,86 0,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 1.913.915,86 1.913.915,86 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.913.915,86 1.913.915,86 0,00  
 

- anno 2024 - competenza: variazioni in aumento e in diminuzione in entrata e in uscita, 

derivanti da: 

 

USCITE maggiori minori differenza

Spese correnti (1-4) 0,00 0,00 0,00

Spese c/capitale (2) 1.913.915,85 1.913.915,85 0,00

Spese  per servizi  c/terzi (7) 0,00 0,00 0,00

Chiusura anticipazioni ricevute da

Istituto Tesoriere (5)

0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.913.915,85 1.913.915,85 0,00

ENTRATE maggiori minori differenza

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti (1-2-3) 0,00 0,00 0,00

Entrate c/capitale (4-6) 1.913.915,85 1.913.915,85 0,00

Entrate per servizi c/terzi 0,00 0,00 0,00

Anticipazioni da Istituto Tesoriere (7) 0,00 0,00 0,00

TOTALE 1.913.915,85 1.913.915,85 0,00  
 

Constatato 

 

- che la variazione in oggetto consente il rispetto degli equilibri di bilancio di cui all’162 c. 6 del 

D. Lgs. 267/2000, come risulta dall’allegato B) alla presente proposta di deliberazione; 

- che la variazione in oggetto modifica la sezione operativa del Documento Unico di 

Programmazione 2022 – 2024; 

Visti 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000, rilasciati dal Dirigente del Servizio Finanziario, Dott. Iuri Menozzi 

copia informatica per consultazione



 

 

Esprime parere favorevole 

 

alla proposta di deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1134/2022, avente ad oggetto: Terza 

variazione al Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024” 

Invita 

gli incaricati del Servizio Economico Finanziario a procedere alla trasmissione del presente verbale 

agli Organi competenti. 

 

La seduta viene sciolta alle ore 10.30, previa stesura, lettura ed approvazione del presente verbale. 

 

Il Collegio dei Revisori: 

 

Dott.ssa Francesca Zennoni      firmato digitalmente 

Avv. Rag. Giorgio Bigarelli      firmato digitalmente 

Dott. Emilio Lavezzi       firmato digitalmente  

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1134/2022 ad oggetto:

" TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 E AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022 - 2024. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 07/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 1134/2022  ad oggetto:

“ TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 E AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022 - 2024. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 08/04/2022 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera n. 19 del 14/04/2022

Oggetto:  TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 E 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022 - 2024.. 

Si attesta che l'atto e’ divenuto esecutivo in data 02/05/2022 .

Parma li, 02/05/2022 

Per il Segretario Generale
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


